
МСФИ КОНСАЛТИНГ - КПУ MAJ - ЈУНИ 2026 

Програма за КПУ на МСФИ Консалтинг Страна 1 
 

ПРОГРАМА ЗА ЕДНОДНЕВНО КОНТИНУИРАНО ПРОФЕСИОНАЛНО 

УСОВРШУВАЊЕ НА СМЕТКОВОДИТЕЛИ И ОВЛАСТЕНИ СМЕТКОВОДИТЕЛИ  

БРОЈ 2/2026-8 ЧАСА НА 21 МАЈ 2026 ГОДИНА И 4 ЈУНИ 2026 ГОДИНА 

Време Тема Предавач 
КПУ 

часови 

08:45 
09:30 

Најавување за следење на КПУ обуката    

1. 
СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ,  
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА 

  

09:30 
10:50 

 СМЕТКОВОДСТВЕН И ДАНОЧЕН ТРЕТМАН ПРИ ИЗМЕНА НА 
ДОГОВОР ЗА НАЕМ СОГЛАСНО МСФИ 16 

 Што преставува измена на договор за наем - лизинг согласно 
МСФИ 16 ? 

 Дали измената преставува посебен лизинг ? 
 Каков е сметководствениот третман ако е посебен лизинг, односно 

ако не е посебен лизинг ? 
 Сметководствен третман на измена на договор за лизинг како 

последица на зголемување на простор под наем, намалување на 
закупен простор, продолжување на рок на наем, промена на 
фиксна закупнина, промена на висината на закупнина 
предизвикано од промена на упатувачка клаузула ?  

 Разгледување на практични примери и решенија за МСФИ 16 
 Што се обелоденува во Белешките кон финансиските извештаи 

кога има измени на договорот за закуп согласно МСФИ 16 
 Одговори на прашања 

Жарко 
Михајловски 

 
Ивица 

Марчевски 

2 
КПУ  
часа 

 
(80 

минути) 

2. СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ,  
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА 

  

10:50 
12:10 

 АНАЛИЗА НА ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ  

 Кои се целите кои треба да се остварат со Анализата на 
финансиските извештаи ? 

 Кои се основните финансиски показатели и што тие кажуваат за 
работењето на друштвото ?  

 Како се пресметуваат показателите на профитабилност и поврат на 
капиталoт (Поврат на ангажиран капитал - ROCE - Return of capital 
employed; Поврат на акционерска главнина - ROE - Return of equity; 

Процент на поврат на средствата - ROA - Return of assets; Бруто 
профитна маржа - GPM - Gross Profit Margin и нето профитна 
маржа - GPM - Net profit margin) 

  Како се пресметуваат показателите на 
солвентност/задолженост/левериџ и обртен капитал (Показател на 
долг - Debt Ratio; Показател за задолженост - Gearing/Leverage 
Ratio; Покриеност на каматата; Показатели на паричен тек; 

Ивица 
Марчевски 

 
Жарко 

Михајловски 

2 
КПУ  
часа 

 
(80 

минути) 
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Време Тема Предавач 
КПУ 

часови 

Паричен оперативен циклус; Показатели на ликвидност: тековен 
показател - current ratio и брз показател - quick ratio; Показатели на 
ефикасност: период на наплата на побарувања од купувачи; 
Период на обрт на залихите; Период на плаќање на обврски 
спрема добавувачи) 

 Како се пресметуваат показателите на акционерски вложувања: 
(Заработувачка по акција - Earnings per share – EPS; Дивиденда по 
акција - Dividends per share – DPS; Покриеност на дивиденда - 
Dividend cover; Показател Цена/3аработувачка - Price Earnings ratio) 

 Cost & Benefit од Анализата на финансиските извештаи 

 Значењето на финансиската анализа од аспект на изворите на 
средства со кои располага друштвото, користење на финансиските 
средства, враќање на туѓите (позајмени) средства, финансиската 
сигурност и ликвидноста 

 Користење на АИ алатки за анализа на финансиските извештаи 
 Одговори на прашања  

12:10 
12:30 

Пауза (20 минути)   

3. СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ,  
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА 

  

12:30 
13:50 

 СМЕТКОВОДСТВЕН ТРЕТМАН НА ПРОГРАМИТЕ ЗА ЛОЈАЛНОСТ НА 
КУПУВАЧИ И ДАВАЊЕ НА ПОПУСТИ СОГЛАСНО МСФИ 15 

 Кои се основните принципи на признавање на приход согласно 
МСФИ 15 ? 

 Дали попустот/поените преставуваат посебна обврска за 
извршување ? 

 Каков е сметководствениот третман на програмата за лојалност на 
купуавачи (Customer loyalty programs) ? 

 Како е врши распределба на трансакциската цена ?  
 Разгледување на практични примери и решенија кога имаме 

Програма за лојалност (поени), Попуст за следна набавка (купон), 
Трговски попуст (директен), Количински попуст, Cashback / Бонус 
програма ? 

 Вредносните ваучери како посебни погодности за купувачите  
 Каков е ДДВ третманот на програмите за лојалност на купувачи и 

попустите ? 
 Каков е даночниот третман на попустите од аспект на данокот на 

добиивка и данокот на личен доход ? 
 Што се обелоденува во Белешките кон финансиските извештаи 

согласно МСФИ 15 ? 
 Одговори на прашања 

Жарко 
Михајловски 

 
Амела 

Реџепагиќ 
Дробова 

2 
КПУ  
часа 

 
(80 

минути) 

13:50 

14:10 
Пауза (20 минути)   
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Време Тема Предавач 
КПУ 

часови 

4. СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ,  
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА 

  

14:10 
15:30 

 ИНТЕРНИ КОНТРОЛИ И УПРАВУВАЊЕ СО РИЗИК ПРИ 
ИЗВРШУВАЊЕ НА СМЕТКОВОДСТВЕНИ УСЛУГИ  

 Сметководствените услуги како клучна функција за точноста на 
финансиското известување, усогласеноста со законската 
регулатива и при донесување на деловни одлуки 

 Цели на интерните контроли  
 Клучни ризици во сметководствени услуги: 

 Ризици поврзани со обработка на трансакции 
 Ризици поврзани со финансиско известување 
 Даночни ризици 
 ИТ ризици 
 Ризици од измама (Fraud)  

 Клучни интерни контроли: 
 Сегрегација на должности (Segregation of duties) 
 Контроли при внес на податоци 
 Контроли на книжење 
 Контроли на затворање (closing controls) 
 Контроли на плаќања 
 ИТ контроли 

 Управување со ризик (Risk Management): 
 Идентификација на ризици 
 Проценка на ризици 
 Одговор на ризици 
 Континуирано следење 

 Специфики за сметководствени бироа: 
 Клиентски ризик 
 Ризик од зависност од клиент 
 Доверливост 

 Разгледување на практични примери и решенија 
 Одговори на прашања 

Амела 
Реџепагиќ 
Дробова 

 
Жарко 

Михајловски 

2 
КПУ  
Часа 

 
(80 

минути) 

 Предавачи: Жарко Михајловски, Амела Реџепагиќ Дробова и Ивица Марчевски, 

 Регистрација за КПУ обуката треба да се направи преку: www.msfi.com.mk 

 Онлине КПУ обуката се спроведува преку платформата Livewebinar

 Најавување за следење на КПУ обуката од 8:45 до 09:30 часот; Почеток на КПУ 
обуката од 09:30 часот; Паузи: 12:10 до 12:30 и 13:50 до 14:10 

 Времетраење на КПУ обуката од 09:30 часот до 15:30 часот 8 КПУ часа) 

 Секој посетител добива Прирачник за КПУ во електронска форма 

 Надомест за КПУ обуката..................................2.360 денари (со ДДВ) 

 Плаќањето се врши задолжително однапред на следната сметка:  

210-0676392801-76 НЛБ Банка АД - Скопје  

 Информации:  02/3 112 323  02/3 112 334 070 317 142 070 333 713 
www.msfi.com.mk e-mail: info@msfi.com.mk 

http://www.msfi.com.mk/

